
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE JANEIRO DE 2019.

NATAL

N° 505



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505 NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE JANEIRO DE 2019

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 23
INFORMATIVO 23

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

               
               
               
              
 

ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº. 134/2019-GS/SEMAD, DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, processo n° 23334/2018-09 e de 
acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do processo n° 0819820-
50.2015.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ORGÃO NOME MATRÍCULA ADTS
Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT MARCELO AUGUSTO DE OLIVEIRA 61.194-8 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 132/2019-GS/SEMAD, DE 24 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 036206/2018-17, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CRHISTIANE CAVALCANTI MELO 20.044-1 2016/2017 02 A 31/01/2019 
DOMINGOS SAVIO SOUSA DE ARAUJO 47.107-1 2016/2017 02 A 31/01/2019
EDILSON DO NASCIMENTO 42.906-6 2018-2019 02 A 31/01/2019
EDLA MIGUEL DE CAMPOS 13.945-9 2016/2017 02 A 31/01/2019
EDNA COSTA BARBOSA 22.253-4 2017/2018 02 A 31/01/2019
EDNA JALES DINIZ REBOUCAS 34.282-3 2017/2018 02 A 31/01/2019
EDNILSON PEREIRA DE FREITAS 42.692-0 2018/2019 02 A 31/01/2019
EDUARDO BENTO DANTAS 34.445-1 2018/2019 02 A 31/01/2019
ELIZABETH ALVES AZEVEDO 12.656-0 2018/2019 02 A 31/01/2019
ELIZABETH CRISTINA GOMES DOS SANTOS 60.039-3 2018/2019 02 A 31/01/2019
ELIZAMA BATISTA DA COSTA 05.511-5 2018/2019 02 A 31/01/2019
ELMA ALVES MARANHAO 41.819-6 2018/2019 02 A 31/01/2019
EMMANUEL WAGNER DE OLIVEIRA CO 10.383-7 2017/2018 02 A 31/01/2019
EUDES FONSECA DE AZEVEDO 44.671-8 2018/2019 02 A 31/01/2019
FABIO BORGES VIEIRA 35.076-1 2018/2019 02 A 31/01/2019
FABIOLA BARROS BATISTA XAVIER 10.142-7 2016/2017 02 A 31/01/2019
FANNY CASSANDRA DA SILVA VARELA SANTOS 14.325-1 2016/2017 02 A 31/01/2019
FERNANDA PEREIRA DE OLIVEIRA 46.097-4 2018/2019 02 A 31/01/2019
FLAVIA MARTA IGLESIAS 07.390-3 2017/2018 02 A 31/01/2019
FLAVIO DO NASCIMENTO GOMES 47.438-0 2018/2019 02 A 31/01/2019
FLAVIO ROBERTO DE ARAÚJO GUERRA 46.373-6 2015/2016 02 A 31/01/2019
FRANCISCA DIAS S. DOS SANTOS 12.537-7 2017/2018 02 A 31/01/2019
FRANCISCA EDERLINA PEREIRA DIAS 13.509-7 2016/2017 02 A 31/01/2019
FRANCISCA JERUSA BARBOSA 00.159-7 2018/2019 02 A 31/01/2019
FRANCISCA CANINDE CARLOTA 14.242-5 2016/2017 02 A 31/01/2019
FRANCISCO CANINDÉ DO NASCIMENTO SILVA 34.880-5 2017/2018 02 A 31/01/2019
FRANCISCO DE ASSIS DE AZEVEDO 35.835-5 2018/2019 02 A 31/01/2019



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505 NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE JANEIRO DE 2019

FRANCISCO DE ASSIS GOMES DE OLIVEIRA 14.763-0 2018/2019 02 A 31/01/2019
FRANCISCO IRINEU DO NASCIMENTO FILHO 42.170-7 2017/2018 02 A 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 128/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
036594/2018-36 MARIA CLARA PINHEIRO PIMENTA 72568-3 2018-2019 13/02/2019 a 14/03/2019

036599/2018-69 SUZANA RIBEIRO BEZERRA 72.502-5 2018/2019
11/02/2019 a 25/02/2019 e de 05/08/2019 a 

19/08/2019
037096/2018-19 IZADORA SANDRINE MORAIS DA SILVA 72.534-8 2017/2018 11/02/2019 a 12/03/2019
037093/2018-77 JOELMA BEZERRA FERNANDES PEREIRA 72.560-7 2018/2019 11/02/2019 a 12/03/2019

036623/2018-60 EMYLLENE RICELY DANTAS 72.549-8 2018/2019
04/02/2019 a 23/02/2019 e de 20/03/2019/ a 

29/03/2019

035912/2018-41 LAIANA DE QUEIROZ PEREIRA 72.344-2 2017/2018
25/01/2019 a 08/02/2019 e de 04/06/2019 a 

18/06/2019 
035910/2018-52 CLEITON A . SANTOS 72.546-3 2018/2019 25/01/2018 a 23/02/2019
035914/2018-31 JORDANA CELLI BULHÕES CAMPOS 60.286-8 2012/2013 31/01/2019 a 01/03/2019

034228/2018-42 ANA MARTA NOGUEIRA DO NASCIMENTO 72.376-9 2017/2018
14/01/2019 a 28/01/2019 e de 07/10/2019 a 

21/10/2019
033282/2018-71 ELAINE ROZANA DE SOUZA MOURA 72.339-9 2017/2018 07/01/2019 a 05/02/2019
033267/2018-22 TATHYANNE ROCHA DE LIMA S. R. CARRILHO 72.310-0 2017/2018 02/01/2019 a 31/01/2019 

033856/2018-19 ELIANE FÉLIX DA SILVA 72.337-7 2017/2018
02/01/2019 a 16/01/2019 e de 15/07/2019 a 

29/07/2019

034660/2018-33 GLAUBER STEVEN RAMOS DE MEDEIROS 72.345-2 2017/2018
02/01/2019 a 11/01/2019 e de 10/06/2019 a 

29/06/2019

034638/2018-93 JULIANA SALES DA ROCHA SILVA 72.323-8 2017/2018
14/01/2019 a 02/02/2019 e de 11/03/2019 a 

20/03/2019
033269/2018-11 VANIA DIAS DA SILVA 72.362-7 2017/2018 02/01/2019 a 31/01/2019

034227/2018-06 ANDREZZA LIMA CAMPELO SILVA 72.311-0 2017/2018
17/01/2019 a 31/01/2019 e de 14/06/2019 a 

28/06/2019

033886/2018-17 MARIANE GESUMIRA DA SILVA G MEDEIROS 72.377-0 2017/2018
07/01/2019 a 18/01/2019 e de 12/03/2019 a 

29/03/2019

030919/2018-77 ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA ARAÚJO 72.483-9 2017/2018
12/12/2018 a 04/04/2019 e de 04/04/2019 a 

23/04/2019
030136/2018-93 LUCINEIDE DANTAS DE MEDEIROS 72.483-6 2017/2018 17/12/2018 a 15/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a . 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 127/2019-GS/SEMAD, DE 23 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo 036201/2018-94,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LUCIANA EDUARDO FERNANDES SARAIVA 47.085-6 2018/2019 02 À 31/01/2019
LUCIANO CARLOS TEIXEIRA 08.965-6 2017/2018 02 À 31/01/2019
LUIS ANDRE BARBOSA 44.325-5 2018/2019 02 À 31/01/2019
LUIZ GONZAGA MENGUITA DA COSTA 43.969-0 2017/2018 02 À 31/01/2019
LUIZ PAULO DA SILVA 13.753-7 2017/2018 02 À 31/01/2019
LUIZ VIEIRA DA SILVA FILHO 42.761-6 2016/2017 02 À 31/01/2019
LUCENA PAULA CABRAL 13.554-2 2017/2018 02 À 31/01/2019
LUZIA DAS CHAGAS SILVA 21.928-2 2018/2019 02 À 31/01/2019
LUZIA FRANCISCA DA SILVA 35.075-3 2018/2019 02 À 31/01/2019
LUZIA INES DANTAS DA SILVA 21.173-7 2018/2019 02 À 31/01/2019
MAGNUS SIQUEIRA PAIVA 40.775-5 2018/2019 02 À 31/01/2019
MARCIA MARIA A. DE MACEDO 10.344-6 2017/2018 02 À 31/01/2019
MARCIA MARIA DE BRITO TOMAZ 34.894-5 2018/2019 02 À 31/01/2019
MARCIA MARIA DE OLIVEIRA 14.347-2 2018/2019 02 À 31/01/2019
MARCILIO PEREIRA X. 35.450-3 2018/2019 02 À 31/01/2019
MARCIO ANDERSON ALVES DE PAULA 34.514-8 2018/2019 02 À 31/01/2019
MARCO ANTONIO DA SILVA 34.494-0 2018/2019 02 À 31/01/2019
MARCOS ANTONIO MOREIRA 22.588-6 2016/2017 02 À 31/01/2019
MARIA ALDECI ALVES PEREIRA 14.810-5 2017/2018 02 À 31/01/2019
MARIA ANA LUCIA CAVALCANTE MONT 12.510-5 2018/2019 02 À 31/01/2019
MARIA APARECIDA MARTINS BEZERRA 09.308-4 2018/2019 02 À 31/01/2019
MARIA CELINA DE ALMEIDA 01.510-5 2017/2018 02 À 31/01/2019
MARIA DA CONCEICAO CAMARA DA S 44.448-1 2015/2016 02 À 31/01/2019
MARIA DA GLORIA DE MARCEDO 30.362-3 2015/2016 02 À 31/01/2019
MARIA DAS GRAÇAS AROUCA DE CAR 22.054-0 2017/2018 02 À 31/01/2019
MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA 12.547-4 2017/2018 02 À 31/01/2019
MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA 21.520-1 2018/2019 02 À 31/01/2019
MARIA DE FATIMA DE SOUZA 09.902-3 2015/2016 02 À 31/01/2019
MARIA DE FATIMA SCARPA MARINHA 44.273-9 2018/2019 02 À 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2019 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 126/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 Ofício n° 1113/2018 - SME/
SME e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do processo n° 
0834618-11.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço a servidor relacionada, conforme quadro abaixo:

ORGÃO NOME MATRÍCULA ADTS
Secretaria Municipal de Educação - SME FABIANA HOLANDA ROCHA DE ARAUJO PESSOA 32.424-8 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505 NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº. 125/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da 
Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n° 186/2019 - PGM 
- GABINETE-SIIG/PGM-HM e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do processo nº 0806253-44.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme 
quadro abaixo:

ORGÃO NOME MATRÍCULA ADTS
Secretaria Municipal de Educação - SME MARIA ZÉLIA DE SENA NORONHA 31.155-3 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 123/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 037421/2018-35,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor WALTER FERNANDES DE MIRANDA NETO, matrícula nº. 47.237-9, GNS, 
Padrão A, Nível III, lotado na Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal - ARSBAN, referente ao 
exercício 2014/2015, no período de 26 de Dezembro de 2018 a 24 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos á 26 de Dezembro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 122/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos N°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados no Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Natal - NATALPREV, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
036226/2018-98 RONALDO FREITAS LAMAS 105.668-5 2017/2018 07/01/2019 A 05/02/2019
035479/2018-44 CARLOS EUGENIO BEZERRA NUNES 107.596-5 2016/2017 07/01/2019 A 05/02/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 07 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 121/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038350/2018-98,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Cultural Capitania das 
Artes - FUNCARTE, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
VANESSA DE OLIVEIRA SILVA 30.031-4 2015/2016 07/01/2019 A 06/02/2019
WANIE ROSE DE MEDEIROS SOUZA 30.047-1 2017/2018 07/01/2019 A 06/02/2019 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019

WILLIAM COLLIER 27.431-3 2017/2018 07/01/2019 A 06/02/2019 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 07 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 116/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 035619/2018-84,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FELIPE MACIEL PINHEIRO BARROS, matrícula nº. 49.015-6, ocupante do 
cargo de Assessor Jurídico, AS1-001, lotado na Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes 
- SEHARPE, referente ao exercício 2017/2018 (1° período) no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 115/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos N°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
036910/2018-70 EDINALVA BEZERRA ARAUJO DANTAS 11.338-7 2015/2016 06/02/2019 A 07/03/2019
036909/2018-45 NIZETE SOARES SOUTO DE MEDEIROS 11.372-7 2018/2019 04/02/2019 A 03/03/2019
036902/2018-23 SÉRGIO SOARES DA SILVA 12.447-8 2017/2018 12/02/2019 A 13/03/2019
037687/2018-88 ELSON DA SILVA RODRIGUES 11.259-3 2016/2017 05/02/2019 A 06/03/2019
037764/2018-08 ROGERIO MACEDO DE BRITO 47.799-1 2018/2019 02/02/2019 A 03/03/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 113/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000068/2019-19 IVAN DA SILVA 26.129-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
000068/2019-19 JOÃO CAFÉ CARNEIRO FRANÇA 26.256-1 2014/2015 02/01/2019 A 31/01/2019
000068/2019-19 FRANCISCO DOS SANTOS LIMA 26.096-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
000068/2019-19 ANAXIMONAS DE MORAIS VARELA BARCA 17.534-0 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505 NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE JANEIRO DE 2019

000068/2019-19 MIRIAN DA SILVA SILVESTRE 26.157-2 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
000068/2019-19 MÁRIO SÉRGIO SOARES 26.276-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
000068/2019-19 KÁTIA REGINA SOARES DE MACÊDO 07.746-1 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
000068/2019-19 DENIS FERNANDES LISBOA 26.174-2 2014/2015 02/01/2019 A 31/01/2019 
034038/2018-25 FRANCISCO ROMUALDO DE MORAIS 26.106-8 2017/2018 03/12/2018 A 01/01/2019
034038/2018-25 MARIA DO PERPETUO S. DE ALMEIDA 26.267-6 2014/2015 03/12/2018 A 01/01/2019 
034038/2018-25 VALÉRIA COELHO DE MELLO LIMA 07.845-0 2015/2016 03/12/2018 A 01/01/2019 
034038/2018-25 GLAUCIONE JOSE GARCIA 35.882-7 2013/2014 03/12/2018 A 01/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à partir de 03 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 110/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037653/2018-93,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEMPLA, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CINTIA VALERIA A DE OLIVEIRA RODRIGUES 31.365-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
JOSÉ IVAN PINHEIRO 04.440-7 2018/2019 07/01/2019 A 05/02/2019
MARCIA APARECIDA S. DA SILVA 08.314-3 2017/2018 07/01/2019 A 05/02/2019 
MARCONI SOARES DE MACÊDO CALDAS 04.550-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MILÍZIA BRANDÃO MEZA UCELLA 16.930-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
RAFAEL MELO VERAS 65.331-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
RODRIGO FAZOLO MARTINI 44.630-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ZUINGLIO NASCIMENTO DE ARAÚJO 44.628-9 2018/2019 07/01/2019 A 05/02/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 108/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 036359/2018-64,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ISABEL ELAINE BATISTA DA SILVA, matrícula nº. 72.289-0, 
GNS, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, referente ao exercício 
2018/2019, no período de 17 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019 e de 01 de Julho de 2019 a 15 de Julho de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 17 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 107/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 035791/2018-38,
 RESOLVE:



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ALAN COSME ALVES FEITOSA PINHEIRO, matrícula nº. 44.842-7, GASG, 
Padrão A, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2017/2018, no período de 
02 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 106/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 038074/2018-68,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANAYDE CAROLINA DA S. TARGINO, matrícula nº. 70.898-4, GNM, 
Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Cultura - SECULT, referente ao exercício 2015/2016, no período de 30 de Janeiro 
de 2019 a 01 de Março de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 30 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 105/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 035478/2018-08,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARCOS ANTÔNIO DE MOURA 07.498-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
JOSÉ STENIO DE SOUZA 02.850-9 2017/2018 01/12/2018 A30/12/2018
RAIMUNDO GOMES OLIVEIRA NETO 07.141-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
PEDRO SÉRGIO FERREIRA 06.835-7 2017/2018 05/11/2018 A 04/12/2018
ELZA GOMES DE BRITO 07.286-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
FRANCISCO DE ASSIS HENRIQUE DE SOUZA 07.088-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
JEOVÁ PEREIRA DA SILVA 07.370-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARCIO COELHO DE MELLO LIMA 06.530-7 2015/2016 10/12/2018 A 08/01/2019
LUIZ ANDRADE DE OLIVEIRA JUNIOR 06.645-1 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
SEBASTIÃO MADRUGA NETO 05.200-1 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA 07.301-6 2016/2017 01/12/2018 A 30/12/2018
ANTONIO DO NASCIMENTO 07.279-6 2013/2014 01/11/2018 A 30/11/2018 
FRANKLIS RODRIGUES DE SOUZA 06.879-9 2016/2017 26/11/2018 A 25/12/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à partir de 01 de Novembro de 2018.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 100/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 036370/2018-24,
 RESOLVE:



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505 NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE JANEIRO DE 2019

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
NUBIA GALVÃO FERNANDES 19.678-9 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
ERENILTON LOPES DA SILVA 13.665-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA DE FÁTIMA MARTINS DE LIMA VARELA 11.987-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA DE FÁTIMA BEZERRIL DO NASCIMENTO 12.165-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SÔNIA CRISTINA DE ARAÚJO 10.275-0 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
VIVIANE CARLOS DE ARAÚJO 72.063-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MILTA MARINHO DINIZ 20.052-2 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ADELZA BEZERRA DIAS 34.859-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ALIADSON PEREIRA BEZERRA 72.052-6 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ANA PAULA CAVALCANTE BATISTA 61.439-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
EDNA OLIVEIRA DA SILVA 35.382-5 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ELAINE CRISTINA TEIXEIRA DO NASCIMENTO SILVA 47.344-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
EDVALDO ANDRADE DA SILVA 34.632-2 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
FRANCINUBIA DO NASCIMENTO 34.937-2 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
KEZIA DE SOUZA RAMOS FRANÇA 35.432-5 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA DE FÁTIMA BARBOSA DA SILVA 08.978-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARCIA GUEDES DA SILVA AZEVEDO 35.146-6 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA LUIZA DA ROCHA PALMA 09.778-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARILENE SOUSA DA SILVA 09.031-0 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
REGINA CELIA DE O. MARTINS 35.510-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SANDRA ALVES DE MEDEIROS 09.900-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ELOISA APOLINARIO SILVA 14.776-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
EWERTON DE SOUZA PEREIRA 34.879-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
JORGE SOARES DE OLIVEIRA 14.197-6 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA NAZARÉ MENDES DA COSTA 46.091-5 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
RILIANE NASCIMENTO DE LIMA 47.284-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
VILMA FERREIRA DA SILVA 35.325-6 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
EDUARDO JOSÉ LEIROS FERREIRA 22.369-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA DA CONCEICAO N. DE AMARO SEGUNDO 35.153-9 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00099/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos N°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

034797/2018-98 RENATA FERREIRA FERNANDES 44.366-2 2017/2018
14/01/2019 A 23/01/2019 E DE 25/03/2019 A 

13/04/2019

034795/2018-07 MARIA ISABEL FERNANDES NUSS DE OLIVEIRA 72.367-7 2017/2018
18/01/2019 A 01/02/2019 E DE 28/06/2019 A 

12/07/2019

034224/2018-64 MARY CRISTIANE DE SOUZA SILVA 72.330-6 2017/2018
02/01/2019 A 16/01/2019 E DE 15/07/2019 A 

29/07/2019
033869/2018-80 ANA CAROLINA DA COSTA HONORIO 72.309-8 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019

034798/2018-32 GLADYS REGO DA SILVA 72.537-4 2017/2018
21/01/2019 A 04/02/2019 E DE 03/06/2019 A 

17/06/2019
033867/2018-91 MARLENE ALVES DANTAS 72.532-9 2017/2018 16/01/2019 A 14/02/2019
034225/2018-17 ANDREIA RODRIGUES DA SILVA 72.324-4 2017/2018 15/01/2019 A 13/02/2019

034226/2018-53 ANDREA MARIA DO CARMO MELO SILVA 72.406-4 2017/2018
18/01/2019 A 01/02/2019 E DE 30/09/2019 A 

14/10/2019
033864/2018-57 SOPHIA DE SOUZA MACÊDO MATA 72.343-7 2017/2018 03/01/2019 A 01/02/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à partir de 02 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00098/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos N°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
035028/2018-15 ARNALDO DUARTE 26.236-6 2017/2018 28/12/2018 A 26/01/2019
035027/2018-62 EDMILSON ADELINO SOARES 06.987-6 2016/2017 21/01/2019 A 20/02/2019 (2° Período)

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à partir de 28 de Dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00097/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 035242/2018-63,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FERNANDO TASSO FELIX DA SILVA, matrícula nº. 00.190-2, GNM, 
Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2016/2017, no 
período de 01 de Dezembro de 2018 a 30 de Dezembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Dezembro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00096/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 034238/2018-88,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EDUARDO HENRIQUE JOVINO DE O. LINS, matrícula nº. 43.010-2, GNS, 
Padrão A, Nível III, lotado na Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2017/2018, no período de 07 de Janeiro 
de 2019 a 05 de Fevereiro de 2019.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 07 de Janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505 NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº. 00095/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos N°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
034952/2018-76 LEONARDO PAULA DE MEDEIROS 19.167-1 2016/2017 15/01/2019 A 13/02/2019
033818/2018-58 CAMILO INÁCIO CORREIA 26.111-4 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019
035032/2018-75 ISSAC CRUZ DO NASCIMENTO 11.277-1 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019
035032/2018-75 ANA MARIA LEITE DA SILVA 12.207-6 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019 
035032/2018-75 MARIA SELMA DE MEDEIROS CALHEIROS 12.383-8 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019 
035032/2018-75 WASHINGTON CARLOS G. OLIVEIRA 11.327-1 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
035032/2018-75 MANOEL MONTEIRO DE SOUZA NETO 19.128-1 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
035032/2018-75 JOSÉ ERINALDO DINIZ 13.819-3 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
035032/2018-75 ILANE DE SOUZA PACHECO 11.346-8 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035032/2018-75 MARCONI LUIZ DE SOUZA LUCAS 13.832-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035032/2018-75 ROGÉRIO CRISANTO DOS SANTOS 19.197-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035032/2018-75 ADRIANA CARLA GOMES DE SOUZA 19.140-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035032/2018-75 ALESSANDRO FÁBIO FONSECA DE OLIVEIRA 31.923-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035032/2018-75 MARIA DAS GRAÇAS BARROS DE LIMA 11.365-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00094/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 036369/2018-08,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ILANA MARIA MOTA GURGEL DE OLIVEIRA 43.968-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIENE DE ASSIS BARRADAS 41.131-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
GEORGE ALEXANDRE LIRA 44.428-6 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA DE FÁTIMA MARTINS DOS SANTOS 08.623-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ADRIANA PEDRO DA SILVA 62.402-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ALESSANDRA BARBOSA DA PAZ 14.256-5 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ALISANDRA MARIA DE LIMA 46.971-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ANA ROSA DA SILVA NASCIMENTO 46.894-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ARIOSVALDO DE ARAÚJO SILVA 60.317-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
DANIELA CRISTINA D. S. ANDRADE 60.051-2 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
DIOGENES HILARIO DA SILVA 01.314-5 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ELIENE MARIA DA COSTA 14.259-0 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ELINEIDE DA SILVA PENHA 09.348-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ELISABETE DE LIMA RODRIGUES 43.908-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
FRANCISCA DE FÁTIMA SILVA GOMES 09.633-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 47.436-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
HERIBERTO AVELINO DA SILVA 05.933-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019

ISAIAS TOMAZ DE ARAÚJO 03.909-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
JANMILLI DA COSTA DANTAS 46.929-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
JANISCLEIDE RODRIGUES DA SILVA 46.987-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
JOELMA INACIO DE LIMA DIAS 32.149-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
JOSÉ MARIA FIRMINO 01.333-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARCIA ROSIMAR FERREIRA BARROS 46.884-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA LÚCIA SANTOS DE MELO 08.380-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
RAILZA DOS SANTOS PEREIRA 34.455-9 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
RUTH OLIVEIRA DA SILVA 46.187-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SEBASTIANA ELECQUISANDRA DE OLIVEIRA TAVARES 61.705-9 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
WANESSA LELIS BARBOSA 46.625-5 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
DELMA MARIA DOS SANTOS 19.655-0 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE PESSOA 20.880-9 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00093/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 035909/2018-28,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA KARINA DE OLIVEIRA 34.407-9 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
MARIA VANILDA NUNES PEREIRA 08.228-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARIO ANTÔNIO DA SILVA 42.417-0 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MARLENE FERNANDES BEZERRA 21.961-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MIRIAM DANTAS DE MACEDO 31.644-0 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
MUCIA TEIXEIRA BATISTA 10.130-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
NATALICIO OLIVEIRA DA ROCHA 60.469-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
NEUMA LÚCIA DE OLIVEIRA 20.853-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
NEWTON CUSTODIO GUERRA PEREIRA 00.959-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
OLIVIA MARIA MACIEL DE LIMA 08.925-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
PATRICIA KARLA MAFRA DOS SANTOS 72.542-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
PATRÍCIA LEDA JALES DE BRITO 32.341-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
PAULO FERREIRA DE LIMA 44.333-6 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
POLYANA DE OLIVEIRA CACHO 40.921-9 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
RAUNY GLICERO MOURA DA SILVA 72.076-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
REGINALDO DE ASSIS 34.374-9 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
RENATO OLIVEIRA DA ROCHA 35.599-2 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ROBERTO CORREIA DE LIMA 05.375-9 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ROCHELE ADRIANE ELIAS DE FARIAS BARBALHO 44.696-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
RONALDO BEZERRA DA CAMARA 08.639-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ROSANE MARIA DE MEDEIROS 21.855-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ROSELI ALVES DE SOUSA BAY 40.910-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SALATIEL PEREIRA DE ANDRADE 41.995-8 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SANDRA CABRAL FEITOSA 12.010-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SANDRA MARIA DA SILVA BEZERRA SOUZA 14.608-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SERGIO MARCOLINO DE MACEDO 34.401-0 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505 NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE JANEIRO DE 2019

SILVIA CRISTIANE SOARES M. DE ALMEIDA 10.134-6 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SISDEY ELOI DA COSTA 34.468-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SONIA MARIA DE FREITAS REGO MOREIRA 06.005-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
STEVESON EPAMINONDAS DE ASSIS 72.542-7 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00092/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 036172/2018-61,
 RESOLVE
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
SANDRA FÁTIMA CHAGAS CRISTIANO 46.776-6 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019
SANDRA MARIA CABRAL VILA 72.077-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SANDRA RAISSA FERNANDES DE LIMA ESCÓSSIA DE OLIVEIRA 72.036-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SANZIA IGLESIAS FREIRE BARBOSA 10.210-5 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SILVANO ALEXANDRE ARAÚJO 34.426-5 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SISINIO DE ARAUJO DANTAS 09.899-0 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SOLANGE ALMEIDA CRUZ 46.911-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
SOLANGE DO NASCIMENTO BORGES 12.971-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
SOLANGE MENEZES MONTEIRO BEZERRA COSTA 08.984-2 2015/2016 02/01/2019 A 31/01/2019 
SONIA MARIA ANACLETO TRIGUEIRO SILVA 44.965-2 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
SÔNIA MARIA CABRAL F. RÊGO 11.857-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
TÂNIA DIAS DE ARAÚJO 32.372-1 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
TÂNIA MARIA FERREIRA SALUSTINO 10.288-1 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
TANIA ROSALIA DIAS CORDEIRO 22.168-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
TERESA CRISTINA DA ROCHA VASCONCELOS 32.353-5 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
THAISE CRISTINA FERNANDES GALVÃO E FIGUEIREDO 43.748-4 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
TIAGO LICURGO MEIRELLES NUNES 47.162-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
VALMIR FERNANDES CORTEZ 21.580-5 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
VANUSA FERREIRA DA COSTA DIAS 61.537-4 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019 
VERA LÚCIA DE ARAÚJO 36.851-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
VERA LÚCIA SANTANA RODRIGUES 09.834-5 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
VILMA DE ANDRADE MOURA 14.397-9 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
VLADIMIR GODEIRO FERNANDES RABELO CALDAS 46.268-3 2018/2019 02/01/2019 A 31/01/2019 
ZINGARA DE ARAUJO LIMENZO 44.672-6 2014/2015 02/01/2019 A 31/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0091/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 036197/2018-64,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019

SMS, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

036197/2018-64 ODILMA BATISTA 12.177-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
036197/2018-64 OLAVO ÂNGELO DA SILVA 42.687-3 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 OZIMAR DE JESUS C. DA FONSECA 07.081-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 PAULA KARINA ACIOLY DO NASCIMENTO 34.899-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 PAULO ALVES SOBRINHO 11.994-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 PAULO DE SOUZA FORTALEZA 21.972-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 PEDRO DANTAS NETO 41.990-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 POLLYANA ARAÚJO DE MEDEIROS 47.089-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 PRISCILA ISABELE DE ASSIS CAMILO LESSA LIMA 47.688-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 RAISSA KRISTIANY BRAZ GALVÃO 71.842-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 RAQUEL APARECIDA DA COSTA LIMA 46.768-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 REGINA CÁSSIA DOS REIS ALMEIDA 14.400-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 REJANE MARIA FERNANDES DE MORAIS 22.370-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 REJANE MONTEIRO CAVALCANTI 11.828-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 RENILSON RODRIGUES SILVA 44.647-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 RICARDO ARAÚJO ALVES 41.970-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 RITA DE CASSIA FARIAS PEREIRA BARROS 00.095-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 RITA DE CASSIA PAIVA 26.210-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 ROGGE SILVA SALDANHA 12.133-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 RONALDO CHAVES DE ALCANTARA 40.247-8 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 RONALDO GERMANO MAURICIO 19.478-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 ROOSEVELT ANTONIO D OLIVEIRA 13.740-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 ROSALBA FARIAS FALCÃO 32.465-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 ROSIMARIA KATIANE B. VITAL 35.550-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 ROSEMAR SILVA DE ARAÚJO 34.901-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 ROSSILDA CELINA P DE SOUZA 09.070-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 ROZIMAR MARIA DE OLIVEIRA 14.708-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 RUTH DANIELLE FREIRE BARBOSA BEZERRA 47.282-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
036197/2018-64 SAMARA SILVA DO NASCIMENTO 46.883-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0090/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 035989/2018-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
035989/2018-11 ALINE CÉLIA COSTA DE CARVALHO 09.024-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
035989/2018-11 ANTÔNIO DE LISBOA JUNIOR 13.594-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 ARLER MARIA PINHEIRO DE BRITO 04.900-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 AVANI SOUSA DA SILVA 14.322-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 CECÍLIA DIAS LUCAS 72.103-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 CLICIA PEÇANHA MACIEL MENDES 47.626-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 CRISTIANO MACHADO 60.200-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 DAIRES CARVALHO DE OLIVEIRA BEZERRA 35.628-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505 NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE JANEIRO DE 2019

035989/2018-11 DICKSON MAGNUS MOUSINHO ZERONCIO 08.724-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 EDILZA MARIA ANDRADE D’ASSUÇÃO 32.670-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 EDNALDO BEZERRA DE OLIVEIRA 36.732-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 FANGER FIGUEREDO DA SILVA 44.028-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 FERNANDA KARLA AMORIM DE FREITAS 13.904-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 FRANCISCA DILMA TOMAZ NUNES 45.870-8 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 FRANCISCA MARIA DA FONSECA RIBEIRO 21.248-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 FRANCISCO ARCANJO DA SILVA 34.300-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 FRANCISCO DE ASSIS TORRES TEIXEIRA 11.829-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 GERUSA DE SOUZA MARQUES MACEDO 22.579-7 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 GILVAN PAULO DA SILVA 34.661-6 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 HIRLIA PAIVA DE ANDRDADE SOUZA 32.101-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 IDILENE DA CRUZ COSTA 34.452-4 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 IVANILDO LEITE DA SILVA 01.110-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 JANILSON SOUZA BARBOSA 34.625-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 JASSO LOURENÇO DOS SANTOS 44.239-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 JOAO BATISTA DA SILVA 31.880-9 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 JOCELIN DE LIMA BEZERRA 14.391-0 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 KALYANA EDUARDO FERNANDES 47.208-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 LANA MARIA TAVARES GODEIRO JALES 12.856-2 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 
035989/2018-11 LUCIANA FERNANDES DE AZEVEDO HENRIQUE 32.154-1 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 00089/2019-GS/SEMAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos N°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
034325/2018-35 ANA LÚCIA SOARES DA COSTA 04.883-6 2017/2018 01/12/2018 A 31/12/2018
034923/2018-12 LORENA CÂMARA DA SILVA PEREIRA 46.448-1 2016/2017 02/01/2019 A 31/01/2019
034449/2018-11 JOÃO FERREIRA CAMPOS FILHO 06.282-1 2016/2017 02/11/2018 A 01/12/2018
034330/2018-48 ANTONINA PINHEIRO DA COSTA 07.093-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
034330/2018-48 CLECIA KLEURY LOPES BARBOSA LIRA 44.423-5 2017/2018 02/01/2019 A 31/01/2019
034330/2018-48 EDINEIDE SOARES LOPES 08.396-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
034926/2018-48 CARLOS ALBERTO DE FRANÇA 07.042-4 2017/2018 16/11/2018 A 15/11/2018
034926/2018-48 GERALDO SABINO DA CÂMARA FILHO 13.112-1 2017/2018 12/11/2018 A 11/12/2018
027724/2018-40 MARIA APARECIDA MELO DE MORAIS 09.707-1 2012/2013 16/05/2018 A 16/06/2018
000136/2019-40 HILDA TAVARES MARINHO 05.311-2 2016/2017 04/12/2018 A 03/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 16 de Maio de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0088/2019-GS/SEMAD, DE 21 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 0171/2019-SEMTAS/SEMTAS,



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019

 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 02 de janeiro de 2019, a retomada das férias regulamentares, referente ao 
exercício 2017/2018, concedida à servidora MARGARETE PEREIRA SOUZA, matrícula nº. 72.385-7, GNS , Padrão A, Nível I, da 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, concedida através da Portaria nº. 1251/2018-GS/SEMAD, de 20 
de setembro de 2018, publicada no Diário Oficial do Município de 27 de setembro de 2018, interrompida através da Portaria 
n°. 1379/2019-GS/SEMAD, de 16 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial do Município de 18 de outubro de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2019.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0086/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
01327/2019-29 JAIDETE ELOI DE SOUZA 07.372-5 2018/2019 07.01 à 05.02.2019
00540/2019-13 HERINQUE EDURDO DA SILVA RABELO 06.827-6 2018/2019 11.03 à 09.04.2019
00364/2019-10 AARÃO DAMASCENO NUNES 08.749-1 2015/2016 07.01 à 05.02.2019 
02117/2019-58 JOÃO BATISTA PEREIRA 00.520-7 2018/2019 04.02 à 28.03.2019 
00306/2019-96 JUCI LOPES DE ARAÚJO 00.306-9 2017/2018 01.03 à 30.03.2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 07 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0085/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
36190/2018-42 JUDICLER DE FÁTIMA CAVALCANTE 12.321-8 2015/2016 02.01 à 31.01.2019 
36867/2018-42 DANIEL FRANÇA DE SOUSA 45.209-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2019 
35537/2018-30 ANA LIDIA FARIAS DE SOUSA 46.846-1 2014/2015 08.01 à 02.02.2019 
35332/2018-54 SIDNEY JORGE DE ASSIS TELES 12.448-6 2016/2017 02.01 à 31.01.2019 
35332/2018-54 JONAS MACEDO 31.634-2 2015/2016 04.02 à 05.03.2019 
35332/2018-54 LINDINALVA FIRMINO DA SILVA 11.356-5 2017/2018 04.02 à 05.03.2019 
34332/2018-37 DELSON ANDRADE DA SILVA 12.245-9 2014/2015 02.01 à 31.01.2019 
34332/2018-37 MARIA DA GUIA MEDEIROS SANTOS LOPES 12.389-7 2015/2016 02.01 à 31.01.2019 
34332/2018-37 CÁSSIO MITSURU DE OLIVEIRA KIMURA 31.903-1 2015/2016 02.01 à 31.01.2019 
34332/2018-37 MAURÍCIO COELHO DA SILVA 11.307-7 2016/2017 02.01 à 31.01.2019 
34332/2018-37 WANJA MARIA CORREIA NOGUEIRA 12.463-0 2016/2017 02.01 à 31.01.2019 
34332/2018-37 RENATO ALEXANDRE SMITH MEDEIROS 12.438-9 2016/2017 02.01 à 31.01.2019 
34332/2018-37 CARLOS EDUARDO DA CUNHA GUEDES 46.839-8 2016/2017 02.01 à 31.01.2019 
34332/2018-37 REGINALDO TEIXEIRA DA SILVA 11.313-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2019 
34332/2018-37 EMANOEL DOMINGOS CÂMARA 11.597-5 2017/2018 02.01 à 31.01.2019 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505 NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE JANEIRO DE 2019

34332/2018-37 CARLOS ALBERTO PEREIRA DE FARIAS 13.798-7 2017/2018 02.01 à 31.01.2019 
34332/2018-37 ALEXANDRE HENRIQUE VASCONCELOS COSTA 46.353-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0084/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 34785/2018-63,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MILQUEIAS BEZERRA DA SILVA 18.690-2 2018/2019 02.01 à 31.01.2019 (1º período) 
PEDRO GOMES TAVARES FILHO 05.171-3 2018/2019 02.01 à 02.03.2019 (1º e 2º período) 
FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA RÊGO 06.026-7 2018/2019 02.01 à 02.03.2019 (1º e 2º período) 
FRANCISCO ALDECIR LOPES DA COSTA 04.676-1 2018/2019 02.01 à 31.01.2019 (1º período) 
FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA CARMO 04.961-1 2018/2019 02.01 à 02.03.2019 (1º e 2º período) 
FRANCISCO DE ASSIS DE S. REGO 06.026-7 2018/2019 02.01 à 02.03.2019 (1º e 2º período) 
GEORGE HENRIQUE BEZERRA 48.753-8 2018/2019 02.01 à 31.01.2019 (1º período) 
JOSÉ LUIZ DE CASTRO CORTEZ 05.579-4 2018/2019 07.01 à 07.03.2019 (1º e 2º período) 
FLÁVIO CAVALCANTI PINTO 04.727-9 2018/2019 08.01 à 06.02.2019 (1º período) 
JOSÉ ERNANDES A. VALÉRIO 05.657-0 2018/2019 02.01 à 31.01.2019 (1º período) 
AURIDAN TRINDADE DE OLIVEIRA 18.684-8 2018/2019 02.01 à 02.03.2019 (1º e 2º período) 
FRANCISCO DAS CHAGAS S. M. FILHO 48.658-2 2018/2019 02.01 à 02.03.2019 (1º e 2º período) 
FLÁVIO MACHADO MATOSO 05.573-5 2018/2019 07.01 à 07.03.2019 (1º e 2º período) 
MARIA DE FÁTIMA DANTAS GONÇALVES 04.415-6 2018/2019 21.01 à 19.02.2019 
MARIA DAS GRACAS DE CARVALHO GARCIA 05.289-2 2018/2019 02.01 à 31.01.2019
CYCLAMEN MARIA CORREIA ALVES 08.020-9 2018/2019 07.01 à 05.02.2019 
SIMONE SUSAN PEREIRA FONSECA 00.929-6 2018/2019 02.01 à 31.01.2019 
ANDRÉIA DE SOUZA 49.849-1 2018/2019 07.01 à 31.01.2019 
MARIA ODETE SILVA DE ALMEIDA 63.108-6 2018/2019 02.01 à 31.01.2019 
ANA KATARINA NASCIMENTO DE AZEVEDO 62.226-5 2018/2019 02.01 à 31.01.2019 
ROSA DE LIMA MARTINS BEZERRA 08.362-3 2018/2019 02.01 à 31.01.2019 
NELSON DA SILVA 04.896-8 2018/2019 10.01 à 08.02.2019 
MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO VERDE 07.338-5 2018/2019 07.01 à 05.02.2019 
EZEQUIAS DE ARAÚJO 06.093-3 2018/2019 07.01 à 05.02.2019 
MADALENA G. DE CARVALHO 08.765-3 2018/2019 15.01 à 13.02.2019 
NILBERTO COSTA MARINHO 14.102-0 2018/2019 07.01 à 05.02.2019 
JOÃO BATISTA DA SILVA NETO 05.640-5 2018/2019 07.01 à 05.02.2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0081/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº,
 RESOLVE:



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Controladoria Geral do Município 
- CGM, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
38231/2018-35 PEDRO PAULO DE ANDRADE NETO 06.743-1 2017/2018 03.01 à 01.02.2019
37999/2018-91 ELOISA DOS SANTOS NASCIMENTO FERNANDES 62.941-3 2017/2018 26.12.2018 à 24.01.2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 26 de dezembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0079/2019-GS/SEMAD, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº 003/2019-SEMOV-CHGAB/SEMOVGP,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora ENEIDE VALERA DE PAIVA, 
matrícula nº. 07.189-7, GNM, Padrão B, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, 
referente ao exercício 2017/2018,concedida através da Portaria n°. 1382/2018-GS/SEMAD, de 17 de outubro de 2019, publicada 
no dia 30 de outubro de 2018 no Diário Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de setembro de 2018.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0076/2019-GS/SEMAD, DE 16 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 36114/2018-37,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
TEREZA RAQUEL JOSIAS LOPES DE MELO 32.176-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2019 
TEREZINHA BARBOSA DE MOURA SILVA 10.281-4 2017/2018 02.01 à 31.01.2019 
THIAGO COSTA DE A. DANTAS 46.893-2 2016/2017 02.01 à 31.01.2019 
VANUSIA MARIA DA COSTA 35.106-7 2017/2018 02.01 à 31.01.2019 
VERONICA CRISTINA COSTA CRUZ 14.323-5 2018/2019 02.01 à 31.01.2019 
VICTOR LUIZ OLIVEIRA 32.360-8 2018/2019 02.01 à 31.01.2019 
WANDERSON SOARES DA SILVA 48.410-5 2018/2019 02.01 à 31.01.2019 
WANILDA PONHEIRO DA SILVA 34.997-6 2016/2017 02.01 à 31.01.2019 
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR 32.373-0 2018/2019 02.01 à 31.01.2019 
WILLIAM CRUZ DA CUNHA 34.386-2 2018/2019 02.01 à 31.01.2019 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 0075/2019-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº,
 RESOLVE:



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505 NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE JANEIRO DE 2019

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
035890/2018-10 GEIZA ANDREZA SILVA V. DOS SANTOS 72.541-3 2017/2018 04.02 à 05.03.2019 
035885/2018-15 LINA LUZIA SOARES DA SILVA FERNANDES 72.386-8 2017/2018 01.02 à 02.03.2019 

035849/2018-43 TACIANA CARLA ALBUQUERQUE BATISTA 72.394-4 2017/2018
04.02 à 15.02.2019 e de 14.10.2019 à 

31.11.2019 
033874/2018-92 DULCE CLEIA SEVERIANO B. DE ARAÚJO 72.345-0 2017/2018 02.01 à 16.01.2019 e de 24.06 à 08.07.2019 
035942/2018-58 RICARDO LUIZ CARNEIRO DE OLIVEIRA 48.654-0 2017/2018 01.02 à 02.03.2019 
033259/2018-86 DIEGO SOTERO CHACON 72.389-0 2017/2018 02.01 à 16.01.2019 e de 04.02 à 18.02.2019 
033256/2018-42 ROSANA MIREILLE BAROSA DA SILVA SOARES 72.541-9 2017/2018 02.01 à 16.01.2019 e de 01.07 à 15.07.2019 
035852/2018-67 MÔNICA DE MEDEIROS DA SILVA 72.541-1 2017/2018 28.01 à 1.02.2019 e de 15.07 à 24.07.2019 
033284/2018-60 ANA LUISA DE ARAUJO LOURENÇO 72.388-8 2017/2018 17.01 à 31.01.2019 e de 16.07 à 30.07.2019 
034633/2018-61 PATRICK EDUARDO RODRIGUES DOMINGOS 72.385-3 2018/2019 14.01 à 02.02.2019 e de 04.08 à 13.08.2019 
033292/2018-14 TATHIANE RODRIGUES DE LIMA 72.538-7 2017/2018 02.01 à 16.01.2019 e de 01.07 à 15.07.2019 
035908/2018-83 THAZIA MEDEIROS PENHA 72.376-8 2017/2018 21.01 à 04.02.2019 e de 30.09 à 14.10.2019 
033274/2018-24 HIRANILDO DANTAS GURGEL 07.450-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2019
033888/2018-14 MAYANNA LIDYA ARAÚJO CHAGAS 72.340-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2019 
033889/2018-51 LUCIENE DE CASSIA SOUZA MOREIRA 72.367-4 2017/2018 17.12.2018 à 15.01.2019
33836/2018-30 DANIELLE BEZERRA DE ALMEIDA 72.337-5 2017/2018 02.01 à 16.01.2019 à 17.06 à 01.07.2019 

034640/2018-62 AMÁLIA SILVA DIAS MELO 42.835-3 2017/2018 14.01 à 12.02.2019 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 17 de dezembro de 2018. 

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 1600/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da 
Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n°. Ofício nº 
4127/2018-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-GF e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado Fazenda Pública da Comarca 
de Natal, através do processo nº 0814808-50.2018.820.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADTS 
Secretaria Municipal de Educação - SME 32.627-5 MARIA ELIZABETE DE MEDEIROS 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 145/2019-GS/SEMAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 001968/2019-83,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor PAULO ALVES DA SILVA, matrícula nº. 04.969-7, GNM, Padrão B, Nível VII, 
lotado na Secretaria Municipal de Admistração - SEMAD, referente ao exercício 2018/2019, no período de 01 à 30 de março de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº. 143/2019-GS/SEMAD, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 295/2019-PGM-GABINTE-
SIIG/PGM-VH e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 6º Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através 
do processo nº 0854724-91.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

ORGÃO NOME MATRÍCULA ADTS
Secretaria Municipal de Educação - SME HUDA ABY ZAYAN 11.564-9 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 140/2019-GS/SEMAD, DE 28 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº ,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
037577/2018-16 FRANCISCA LÚCIA DE OLIVEIRA 05.007-5 2017/2018 17.12 À 16.01.19
037577/2018-16 JOAO MARIA DA SILVA 07.154-4 2017/2018 02.01 À 31.09.19
037577/2018-16 TAHTIANE CRISTINA GOMES 44.504-5 2017/2018 02.01 À 31.09.19
037581/2018-84 ANTONIO ROBERTO DE LIMA 13.103-2 2014/2015 03.03 À 01.04.19 
028938/2018-33 MARINEIDE SILVA DE PONTES 09.440-4 2017/2018 01.09 À 30.09.18 
033506/2018-44 ROMILSON DUARTE DA COSTA 08.316-0 2016/2017 05.11 À 04.12.18
033506/2018-44 MARIA DO ROSARIO 13.438-4 2016/2017 05.11 À 04.12.18
034451/2018-90 MARIA TERESA DE CARVALHO MATOS 08.421-2 2017/2018 02.01 À 31.01.19
034916/2018-11 CRISTINA AUGUSTA DANTAS CAVALCANTE 13.417-1 2014/2015 03.12 À 01.01.19 
034328/2018-79 DALVANEIDE DA SILVA BAZERRA 08.007-1 2013/2014 01.11 À 30.11.19 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retraotivos a partir de 05 de novembro de 2018. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 139/2019-GS/SEMAD, DE 28 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº 035990/2018-46,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LUCIENE DUARTE DE FARIAS 34.832-5 2017/2018 02 Á 31/01/2019
LUZIA SANTOS DA SILVA 04.848-8 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARIA DE FATIMA OLIVEIRA BASTOS 12.123-1 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARIA FERNANDES CAVALCANTE 34.406-1 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARIA JACQUELINE BARROS CUNHA 44.251-8 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARIA JOSE PEREIRA 47.108-9 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARIA LUCIA DE SENA 11.986-5 2017/2018 02 Á 31/01/2019



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505 NATAL, QUINTA-FEIRA 30 DE JANEIRO DE 2019

MARIA TELMA DE LIMA 10.115-0 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARIA VALMIRA DE SOUTO 44.522-3 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARINES GOMES GONÇALVES 34.550-4 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARIONE SILVA DOS SANTOS 19.862-5 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARLI ALVES BEZERRA GABRIEL 14.578-5 2017/2018 02 Á 31/01/2019
ODILON FLORENTINO FILHO 07.696-1 2017/2018 02 Á 31/01/2019
REGIANE GONÇALVES DE MELO 42.138-3 2017/2018 02 Á 31/01/2019
RICARDO LUIZ BATISTA DE ARAUJO 34.835-0 2017/2018 02 Á 31/01/2019
ROBERTO LUIZ DOS SANTOS 13.914-9 2017/2018 02 Á 31/01/2019
ROGERIO RODRIGUES DUARTE 41.022-5 2017/2018 02 Á 31/01/2019
ROSEMARY SILVA DO NASCIMENTO 12.914-3 2017/2018 02 Á 31/01/2019
SANTANA OLIVEIRA DA SILVA 14.668-4 2017/2018 02 Á 31/01/2019
SILVANA PAULA DA CAMARA COSTA 12.018-9 2017/2018 02 Á 31/01/2019 
SIMONE LEITE DINIZ DE OLIVEIRA 13.595-0 2017/2018 02 Á 31/01/2019
SUZIANE PEREIRA DA SILVA 34.482-6 2017/2018 02 Á 31/01/2019
TATIANA MEDEIROS GALVÃO 45.889-9 2017/2018 02 Á 31/01/2019
TEREZA CRISTINA BARBALHO DE MACEDO 13.582-8 2017/2018 02 Á 31/01/2019
TEREZINHA DE SOUZA E SILVA 12.190-8 2017/2018 02 Á 31/01/2019
VALDIRA MARIA DA SILVA 36.463-1 2017/2018 02 Á 31/01/2019
VERONICA DE SOUZA PINHEIRO 12.983-6 2017/2018 02 Á 31/01/2019
VICTOR HUGO DINIZ SILVA 72.080-5 2017/2018 02 Á 31/01/2019
VIVIANE LEONIDIO DO C ASSUNÇÃO 64.752-7 2017/2018 02 Á 31/01/2019
ADEILZA MEDEIROS DE SENA TEIXEIRA 09.579-6 2018/2019 02 Á 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PORTARIA Nº. 138/2019-GS/SEMAD, DE 28 DE JANEIRO DE 2019. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº 036121/2018-39,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTI SALUSTRE 20.056-5 2018/2019 02 Á 31/01/2019
MARIA DE FATIMA A. C. CAMARA 35.115-6 2016/2017 02 Á 31/01/2019
MARIA DENIZE DA COSTA 34.354-4 2018/2019 02 Á 31/01/2019
MARIA DO SOCORRO TORRES DA SILVA 21.826-0 2018/2019 02 Á 31/01/2019
MARIA EDNA DA SILVA 08.484-1 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARIA ELEIDE DA SILVA 13.586-1 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARIA ELIENE FELIX RAMOS 68.357-4 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARIA JACILENE GOMES DE OLIVEIRA 35.136-9 2018/2019 02 Á 31/01/2019
MARIA GABRIELLA DANTAS SILVA BORGES 72.067-8 2018/2019 02 Á 31/01/2019
MARIA JOSE DE FRANÇA 35.485-6 2018/2019 02 Á 31/01/2019
MARIA LUCIA BEZERRA 21.310-1 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARIA LUZINETE DA SILVA 35.029-0 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARIA PAULO DA SILVA 12.981-0 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARIA DA PENHA MEDEIROS 08.979-6 2018/2019 02 Á 31/01/2019
MARIA PEREIRA DA SILVA 35.493-7 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARIA RENY DE OLIVEIRA 34.971-2 2018/2019 02 Á 31/01/2019



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 505NATAL, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2019

MARIA ROSILEIDE DA SILVA 35.494-5 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MARICELIO LEANDRO DA SILVA 34.972-1 2018/2019 02 Á 31/01/2019
MARINEIDE NUNES BARBOSA 34.973-9 2018/2019 02 Á 31/01/2019
MARIZA REJANE ALVARES 35.497-0 2018/2019 02 Á 31/01/2019
MAYSA MARIA SOARES SIQUEIRA BORGES 72.076-2 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MEIRE JAQUELINE C. F. MATIAS 36.746-0 2017/2018 02 Á 31/01/2019
MICARLA REGIA DE MELO DANTAS 35.059-1 2018/2019 02 Á 31/01/2019
MICHELLINE ISABELLE R. DE L.BORGES 44.427-8 2018/2019 02 Á 31/01/2019
NANCI NEVES DA COSTA 21.018-8 2015/2016 02 Á 31/01/2019
NYEDIA DE FARIAS DA SILVA 43.953-3 2018/2019 02 Á 31/01/2019
ODEGLEIDE TRINDADE DA SILVA 22.270-4 2018/2019 02 Á 31/01/2019
OSMANDO FELICIANO DA SILVA 13.770-7 2017/2018 02 Á 31/01/2019
PATRICIA DE SOUZA NUNES CAMPOS 43.383-7 2018/2019 02 Á 31/01/2019
PATRICIA FELIPE DA SILVA 35.011-7 2018/2019 02 Á 31/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2019. 
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração 
- SEMAD, sala do DOM, Os textos enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o email: 
solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados no 
Word, em Time New Roman, corpo 12, sem negrito 
ou itálico. As tabelas deverão ser feitas usando-
se o menu tabela do Word, obedecendo a largura 
máxima da folha de papel A4 (18cm).


